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Latvijas Pašvaldību savienībai sadarbība sākās ar CLRAE priekšteci – pastāvīgo konferenci, kuras sanāksmēs 
Latvijas pašvaldību pārstāvji ieguva novērotāja statusu. Kongresa pirmajā plenārsēdē 1995.gadā Latvijas pašvaldību 
pārstāvji piedalījās jau pilntiesīgu dalībnieku statusā, jo Latvija jau bija iestājusies Eiropas Padomē.

Kongresa darbs norit divās palātās: Vietējo pašvaldību un Reģionu. Kongresa sastāvā ir 315 balsstiesīgie biedri 
un 315 aizvietotāji, kuriem ir jābūt EP dalībvalstu vietējo pašvaldību vai reģionu vēlētiem deputātiem. Kongresa 
plenārsēdes notiek reizi gadā. Plenārsēžu starplaikos rudens un pavasara sesijās notiek Pastāvīgās komitejas sēdes.

Jautājumus izskatīšanai kongresā sagatavo četras statūtu komitejas: Institucionālā komiteja gatavo 
ziņojumus par vietējās demokrātijas attīstības procesiem Eiropā, Sociālās kohēzijas komitejas kompetencē ir 
nodarbinātības veicināšanas jautājumi, migrācijas, dzimumu līdztiesības u.c. problēmas, Izglītības un kultūras 
komitejas pārziņā ir jautājumi, kas skar jaunatni, kā arī sports u.c., Ilglaicīgās attīstības komiteja izskata vides, telpiskās 
un pilsētplānošanas jautājumus.

Latvijas pašvaldību delegācija jau kopš 1995.gada, kad Latvija iestājās EP, aktīvi piedalās kongresa darbā. 
Latvijas delegācijas sastāvu apstiprina Latvijas Pašvaldību 
savienības dome. Delegāti aktīvi piedalās kongresa 
plenārsēdēs, Pastāvīgās komitejas, kā arī statūtu komiteju 
darbā, sagatavojot viedokli par kongresā izskatāmajiem 
jautājumiem, kā arī iesniedzot jautājumus izskatīšanai 
kongresā.

Latvijai kongresā ir trīs balstiesīgo delegātu 
vietas: divas – Vietējo pašvaldību palātā, viena – 
Reģionālo pašvaldību palātā, kā arī trīs aizvietotāju 
vietas.

Delegācijas sastāvā ir Nikolajs Stepanovs – Gulbenes 
pilsētas domes priekšsēdētājs (delegācijas vadītājs) un 
Valentīna Lazovska – Ludzas pilsētas domes priekšsēdētāja. 
Līdz 2006.gadam delegācijas sastāvā bija Ligita Gintere – 
Jaunpils pagasta padomes priekšsēdētāja, kura piedalījās 
Vietējo pašvaldību palātas darbā, kā arī Sociālās kohēzijas 
komitejā. Kopš 2007.gada delegācijas sastāvā ir Uldis 
Rozenbergs, Ģibuļu pagasta padomes priekšsēdētājs, 
LPS Reģionālās attīstības un sadarbības komitejas 
vadītājs. Aizvietotāji ir: Jānis Teikmanis – Bauskas pilsētas 
domes deputāts, Aivars Aksenoks – Rīgas pilsētas domes 
deputāts, un Janīna Jalinska – Daugavpils rajona padomes 
priekšsēdētāja un Līksnas pagasta priekšsēdētāja. 

Latvijas delegāciju kongresa Pastāvīgajā komitejā 
pārstāv Nikolajs Stepanovs.

Kongresa delegāti piedalās šādu komiteju darbā:
 Institucionālā komiteja – Valentīna Lazovska;
 Ilgtspējīgas attīstības komiteja – Uldis Rozenbergs.  

LPS delegācija cieši sadarbojas ar Lietuvas un Igaunijas 
delegātiem kongresā. 

Galvenais ieguvums, līdzdarbojoties kongresā, 
ir iespēja iepazīties ar EP valstu pašvaldību pieredzi un 
tradīcijām vietējās demokrātijas attīstībā, līdz ar to ir iespēja 
veicināt vietējās demokrātijas principu īstenošanu Latvijā.

Darbības laikā ir bijusi iespēja izmantot EP pašvaldību 
kongresa palīdzību vietējās demokrātijas attīstībai Latvijā, jo 
viena no kongresa galvenajām funkcijām ir pārraudzīt, kā 
EP dalībvalstīs tiek ievēroti Eiropas Vietējo pašvaldību hartas 
principi.

Kongresā pēc Latvijas Pašvaldību savienības 
ierosinājuma tika izskatīts jautājums par situāciju ar vietējo 
demokrātiju Latvijā. Jautājuma sagatavošanā piedalījās ne 
tikai EP CLRAE delegāti un eksperti, bet arī LPS pārstāvji.

No kreisās: Latvijas vēstnieks Eiropas Padomē Pēteris Kārlis 
Elferts, Ligita Gintere, Valentīna Lazovska, Ligita Začesta 
(sekretāre), Nikolajs Stepanovs.
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Rezultātā kongress pieņēma rezolūciju un rekomendācijas Nr.47(1998) Latvijas valdībai un Saeimai “Par 
vietējo un reģionālo demokrātiju Latvijā”. Rekomendācijās Latvijas Saeima un valdība tika aicinātas iekļaut 
Satversmē principu “Par pašvaldībām”, precizēt pašvaldības definīciju likumā “Par pašvaldībām”, ieviest pašvaldību 
nodokļus, nodrošināt pašvaldības ar nepieciešamajiem finanšu resursiem atbilstoši to pienākumiem, atjaunot 
reģionālajā līmenī tieši vēlētas pašvaldības u.c.

Izpildot šīs rekomendācijas, tika precizēta pašvaldības definīcija likumā “Par pašvaldībām”, kā arī Latvija 
pievienojās vēl trīs Eiropas Vietējo pašvaldību hartas principiem, līdz ar to, ir palicis tikai viens būtisks šīs hartas 
princips “Par brīvu pieeju kapitāla tirgum”, kam Latvija vēl nav pievienojusies. Turpinās darbs pie priekšlikumu 
sagatavošanas Satversmes papildināšanai ar jaunu sadaļu “Par pašvaldībām”.

Gan CLRAE daudzu gadu laikā sagatavotie ieteikumi un ziņojumi, gan neatlaidīgais darbs pie Eiropas Reģionālo 
pašvaldību hartas sagatavošanas pierāda, ka tieši reģionālajām pašvaldībām ir noteicošā loma attīstības tempu 
līdzsvarošanai starp dažādām valsts teritorijām.

CLRAE darbība notiek ne tikai plenārsēdēs un Pastāvīgajā komitejā. Latvijas Pašvaldību savienības eksperti 
ir daudzkārt piedalījušies EP organizētajos mācību un pieredzes izplatīšanas pasākumos Rumānijā un Bulgārijā, 
Kaukāzā un Balkānos. Latvijas pašvaldību pieredze tādos jautājumos kā sarunu sistēmas veidošana ar valdību, 
pašvaldību finanšu izlīdzināšana, līdzdalība ES strukturālo fondu programmēšanā nereti ar EP institūciju atbalstu tiek 
piedāvāta kā atdarināšanas cienīgs piemērs.

2005.gada maijā Latvijā atkārtoti viesojās CLRAE ekspertu delegācija, lai sagatavotu ziņojumu par vietējo 
demokrātiju Latvijā (t.sk. ziņojuma sadaļu par reformām un nepilsoņu statusu Latvijā). Vizīti koordinēja LPS, un 
jautājuma sagatavošanā iesaistījās arī Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas, pašvaldību un citu 
institūciju un nevalstisko organizāciju pārstāvji. Ziņojumu izskatīs kārtējā CLRAE kongresā 2007.gada maijā. Kongresā 
ar ziņojumu uzstāsies arī Latvijas īpašu uzdevumu ministrs sabiedrības integrācijas lietās. 

2006.gada 31.maijā Eiropas Padomē (EP) Strasbūrā 
Jaunpils pagasta padomes priekšsēdētāja Ligita 
Gintere parakstīja Eiropas Padomes Deklarāciju 
par cilvēktirdzniecības novēršanu. Deklarācija saistīta 
ar Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo varu kongresa 
(CLRAE) 13.plenārsēdē pieņemto rezolūciju „Par Eiropas 
Padomes kampaņu cilvēktirdzniecības novēršanai”, kuras 
mērķis ir aktualizēt šo jautājumu 46 EP dalībvalstīs.

2006.gada oktobrī Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) 
uzņēma 14 Azerbaidžānas parlamenta, valsts institūciju un 
pašvaldību pārstāvjus mācību vizītē, kuru LPS organizēja 
kopā ar Norvēģijas Vietējo un reģionālo pašvaldību 
asociāciju un Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo 
pašvaldību kongresu. Vizītes laikā viesi iepazinās ar Latvijas 
pašvaldību sistēmu, tikās ar Saeimas, valsts pārvaldes 
institūciju un pašvaldību pārstāvjiem Rīgā un Siguldā. Ligita Gintere un Halvdans Skards, CLRAE prezidents
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Tel.: +371 67508533
Fakss: +371 67212241
E-pasts: ligita@lps.lv
Mājas lapa: www.lps.lv,
sadaļa LPS darbība Eiropā, Eiropas 
Vietējo un reģionālo varu kongress


